permanentes, conforme carta de negativa em anexo datada em 19/05/2020.

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, que a

redução funcional dos membros supra mencionados corresponde ao valor de até R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT, e segundo relatório médico acostado em

anexo.

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais Causados por

Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT é um seguro que indeniza

vítimas de acidentes causadas por veículos que têm motor próprio (automotores) e circulam por

[...]

afastamento do trabalho; estando este já em alta médica definitiva.

            Assim, resta constatada a invalidez permanente da parte Autora, que neste caso,

corresponde ao percentual de 50% (cinquenta por cento, em um membro MI), o que corresponde

a R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), de acordo com o artigo 3°, II, § 1º,

I, da Lei nº 6.194/74 e suas alterações, ante o enquadramento das lesões sofridas pela parte

autora na perna esquerda, e a tabela anexa da citada Lei.

            Desta forma, assiste ao autor o direito ao recebimento total da indenização do Seguro

“DPVAT”, na quantia de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), visto que

teve seu pedido administrativo negado, a que faz jus, levando-se em consideração o valor de

indenização estabelecido no art. 3º II e § 1º I, da Lei de nº 6.194/74, e suas alterações.

 

II – DOS FUNDAMENTOS DO PEDIDO

 

            Com a presente demanda, o autor visa obter do Poder Judiciário a condenação da Ré ao

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:

(...); II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;
(...)

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e
que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica,